



Шупашкар хули

г. Чебоксары

О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

1) от 12 января 2006 г. № 2 «О Порядке ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 сентября 2006 г. № 230, от 16 мая 2008 г. № 138, от 14 мая 2009 г. № 157, от 23 сентября 2009 г. № 311, от 14 июля 2010 г. № 226, от 15 декабря 2011 г. № 562, от 11 сентября 2013 г. № 359, от 12 февраля 2014 г. № 39, от 13 июля 2017 г. № 279, от 22 августа 2018 г. № 325, от 25 апреля 2019 г. № 130, от 26 августа 2020 г. № 486, от 9 июня 2021 г. № 261, от 23 марта 2022 г. № 111, от 2 ноября 2022 г. № 552, от 14 декабря 2022 г. № 685):

в пункте 2 слова «органом исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительным органом Чувашской Республики»;

подпункт «б» пункта 1 Порядка ведения органами местного самоуправления в Чувашской Республике учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на государственную поддержку на строительство (приобретение) жилых помещений, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

«б) ведения органами местного самоуправления муниципальных округов учета граждан, проживающих и работающих на сельских территориях либо изъявивших желание переехать на постоянное место жительства на сельские территории и работать там, имеющих право на получение социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, в том числе путем участия в долевом строительстве, в рамках комплексного развития сельских территорий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, Положением о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских территориях (приложение № 1 к Правилам предоставления и распределения субсидий из фе-

дерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений, приведенным в приложении № 3 к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»);

2) от 16 ноября 2007 г. № 289 «О Порядке предоставления единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений гражданам, имеющим право на улучшение жилищных условий в соответствии с федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 апреля 2008 г. № 102, от 18 июня 2008 г. № 187, от 29 августа 2008 г. № 255, от 28 января 2009 г. № 15, от 17 августа 2009 г. № 268, от 27 января 2010 г. № 18, от 15 апреля 2010 г. № 105, от 9 сентября 2010 г. № 291, от 13 апреля 2011 г. № 140, от 14 сентября 2011 г. № 384, от 1 февраля 2013 г. № 31, от 26 июня 2013 г. № 244, от 25 марта 2015 г. № 89, от 27 января 2016 г. № 17, от 10 мая 2017 г. № 175, от 25 июля 2018 г. № 282, от 13 февраля 2019 г. № 31, от 13 июня 2019 г. № 225, от 13 февраля 2020 г. № 56, от 22 апреля 2020 г. № 199, от 10 июня 2020 г. № 291, от 1 сентября 2020 г. № 496, от 14 апреля 2021 г. № 139, от 24 ноября 2021 г. № 599);

в Порядке предоставления единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений гражданам, имеющим право на улучшение жилищных условий в соответствии с федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

пункт 1.1 раздела I изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Законом Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» определяет порядок предоставления единовременных денежных выплат на строительство или приобретение жилых помещений гражданам, указанным в статьях 14, 16 и 21 Федерального закона «О ветеранах» и статье 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий и вставшим на учет до 1 января 2005 г., и гражданам, указанным в статьях 14, 15, 17–19 и 21 Федерального закона «О ветеранах», признанным нуждающимися в улучшении жилищных условий (далее – граждане).»;

в абзаце тринадцатом пункта 2.5 раздела II слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзацах первом и втором пункта 3.2 раздела III слова «Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

пункт 4.3 раздела IV после слов «рабочих дней» дополнить словами «со дня их получения»;

в приложении № 2 к Порядку слова «района, города» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

3) от 26 октября 2011 г. № 469 «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма или предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения гражданам, уволенным с военной службы (службы), и приравненным к ним лицам» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 1 февраля 2013 г. № 31, от 26 июня 2013 г. № 244, от 12 февраля 2014 г. № 29, от 27 августа 2014 г. № 283, от 14 сентября 2016 г. № 383, от 24 мая 2017 г. № 206, от 26 сентября 2018 г. № 380, от 13 февраля 2020 г. № 56, от 8 июля 2020 г. № 363, от 14 апреля 2021 г. № 139, от 23 марта 2022 г. № 111, от 14 декабря 2022 г. № 685):

в преамбуле слова «абзаце третьем» заменить словами «абзаце шестом»;

4) от 27 августа 2014 г. № 283 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Чувашской Республики по установлению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и о внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики»:

в наименовании слова «Об уполномоченном органе исполнительной власти Чувашской Республики по установлению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения и» исключить;

пункт 1 признать утратившим силу;

5) от 14 июля 2021 г. № 321 «О реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 9 февраля 2022 г. № 37, от 28 сентября 2022 г. № 480):

в абзаце третьем пункта 1 слова «бюджетам муниципальных районов,» исключить;

в Порядке предоставления выплат на приобретение или строительство жилых помещений, осуществление капитального ремонта поврежденных жилых помещений и передачи жилых помещений гражданам, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории Чувашской Республики (приложение № 1), утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в приложении № 3 к Порядку:

слова «глава администрации» заменить словами «глава муниципального округа (глава администрации городского округа)», слова «Глава администрации» заменить словами «Глава муниципального округа (глава администрации городского округа)»;

позицию

«Глава администрации
муниципального образования _____

(подпись)

(инициалы, фамилия)»

заменить позицией следующего содержания:

«Глава муниципального округа
(глава администрации
городского округа)

(подпись)

(инициалы, фамилия)»;

в примечании слова «главой администрации муниципального образования» заменить словами «главой муниципального округа (главой администрации городского округа)»;

в приложении № 4 к Порядку:

слова «глава администрации» заменить словами «глава муниципального округа (глава администрации городского округа)», слова «Глава администрации» заменить словами «Глава муниципального округа (глава администрации городского округа)»;

позицию

«Глава администрации
муниципального образования

(подпись)

(инициалы, фамилия)»

заменить позицией следующего содержания:

«Глава муниципального округа
(глава администрации
городского округа)

(подпись)

(инициалы, фамилия)»;

в примечании слова «главой администрации муниципального образования» заменить словами «главой муниципального округа (главой администрации городского округа)»;

в приложении № 5 к Порядку:

слова «глава администрации» заменить словами «глава муниципального округа (глава администрации городского округа)», слова «Глава администрации» заменить словами «Глава муниципального округа (глава администрации городского округа)»;

позицию

«Глава администрации
муниципального образования

(подпись)

(инициалы, фамилия)»

заменить позицией следующего содержания:

«Глава муниципального округа
(глава администрации
городского округа)

(подпись)

(инициалы, фамилия)»;

в примечании слова «главой администрации муниципального образования» заменить словами «главой муниципального округа (главой администрации городского округа)»;

в приложении № 9 к Порядку:

слова «Главе администрации» заменить словами «Главе муниципального округа (главе администрации городского округа)»;

в Правилах предоставления иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов, бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены и (или) повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями (приложение № 2), утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):

в наименовании и пункте 1.1 раздела I слова «бюджетам муниципальных районов,» исключить;

абзац второй пункта 2.3 раздела II признать утратившим силу;

в приложении к Правилам:

в нумерационном заголовке и наименовании слова «бюджетам муниципальных районов,» исключить;

позиции

«Глава администрации
муниципального образования

(подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

Начальник финансового отдела
(управления) администрации
муниципального образования

(подпись)

(инициалы, фамилия)»

заменить позициями следующего содержания:

«Глава муниципального округа
(глава администрации городского
округа)

(подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

Начальник финансового отдела
(управления) администрации
муниципального округа
(городского округа)

(подпись)

(инициалы, фамилия)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики — О. Николаев

